P.A nº: 17310   /2021
Fls: _____
Rubrica:__________
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Educação
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - SEME

MINUTA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021/SEME

CADASTRO DE FORNECEDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CABO FRIO

A Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio, por intermédio da sua Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições legais, em especial o art. 34, § 1º da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações e em virtude do Decreto: 6.505 de 31 de março de 2021, faz saber que se encontra aberto o edital de CHAMAMENTO PÚBLICO DE FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS, para interessados em cadastrar-se junto a Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio/RJ.
PREÂMBULO
O presente Edital constitui-se na coleta e análise dos documentos referentes à regularidade jurídica, fiscal, técnica e econômico financeira de pessoas físicas e jurídicas fornecedoras de bens e serviços, com vistas ao cadastramento e obtenção do CRC – CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL, consoante às disposições da Lei Federal 8.666/93 e alterações.

1. DO CADASTRAMENTO E DO CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
1.1. O cadastramento constitui-se na coleta e análise dos documentos referentes à regularidade jurídica, fiscal, técnica e econômico-financeira de pessoas físicas e jurídicas fornecedoras de bens e serviços, com vistas à obtenção do CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL, além da formação de cadastro de empresas regularmente constituídas com o objetivo de contratar com a Administração Pública, consoante as disposições da Lei Federal 8.666/93 e alterações.

1.2. O Certificado de Registro Cadastral permite aos interessados participação em qualquer modalidade de licitação que tal documento for solicitado ou admitido.

1.2.1. A apresentação do Certificado de Registro Cadastral não dispensa o licitante de apresentar os documentos estipulados em cada edital de licitação.

1.3. O Certificado de Registro Cadastral somente será expedido aos que atendam a todas as exigências deste Edital.

1.4. A emissão do Certificado de Registro Cadastral não pressupõe a participação em licitações. Os interessados deverão acompanhar a divulgação dos editais através do órgão de divulgação do município, no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Cabo Frio (www.cabofrio.gov.br), através do Diário Oficial dos Municípios, Jornal de circulação Estadual, e, quando for o caso, Diário Oficial da União.

 1.5. O Certificado de Registro Cadastral expedido em consonância com este Edital, terá validade consoante com o exercício, expirando no prazo de 12 meses, a contar da expedição do mesmo.

2. DO PEDIDO DE CADASTRAMENTO
2.1. Os interessados poderão, a qualquer tempo, solicitar seu cadastramento, na Coordenadoria de Processos da SEME, junto a Comissão Permanente de Licitações e Contratos da SEME, situada no Largo Santo Antônio, nº 131 Centro - Cep: 28.905- 365, seguindo as seguintes etapas:

a) Emitir e pagar junto a Secretaria Municipal de Fazenda de Cabo Frio, Documento de Arrecadação Municipal (DAM – cód: 301 – R$ 21,03) para abertura de processo do referido Cadastro. (www.fazenda.cabofrio.gov.br)

b) Instruir o processo com os documentos exigidos no Anexo I, juntamente com requerimento constante no modelo do Anexo II, devidamente preenchido e assinado pelo seu representante legal ou sócio.

c) No caso da abertura do processo se dar por representante legal, o instrumento de outorga deverá conter poderes específicos para os fins que se pretende.

2.2. Serão aceitos pedidos de cadastramento via e-mail, porém os interessados deverão preencher formulário conforme anexo II assinado e carimbado e incluir os documentos do Anexo I.

2.2.1 Os documentos/certidões que não puderem ter sua autenticidade verificada através dos respectivos portais ou selos, pela internet, deverão ser encaminhados em seu formato original ou cópia autenticada para a Coordenadoria de Processos da SEME, aos cuidados da Comissão Permanente de Licitações e Contratos da SEME, situada no Largo Santo Antônio, nº 131 Centro - Cep: 28.905- 365. Os prazos para a emissão do Certificado de Registro Cadastral não estão condicionados à data do envio dos documentos, mas ao recebimento e comprovação dos mesmos.

2.3. A CPL poderá a qualquer tempo, visando sanar dúvidas, solicitar que seja apresentada originais de documentos para verificação de autenticidade

3. DA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO (PRESENCIALMENTE OU VIA CORREIOS/TRANSPORTADORA)
3.1. Os documentos deverão ser apresentados em original e cópia, que será autenticada por funcionários da Secretaria Municipal de Educação-SEME, devidamente designados, devendo este ter o devido carimbo para atestar sua fé pública. Os documentos obtidos via internet terão sua autenticidade verificada através dos respectivos sites. Também serão aceitos documentos autenticados em cartório.

3.2. Serão aceitos documentos enviados via Correios/Transportadora para abertura do processo de cadastramento, desde que cumpridas todas exigências de documentação (Anexo I e II) e em caso de cópias, essas deverão estar devidamente autenticadas por cartório competente, quando for o caso. As certidões emitidas via internet terão sua autenticidade conferidas no recebimento.
3.2.1. No caso de envio da documentação via Correios/Transportadora, deverá o interessado encaminhar protocolo de envio ou AR para o e-mail: licitacao@semecabofrio.rj.gov.br.
3.2.2. A contagem dos prazos para análise da documentação e emissão do Certificado dar-se-à após acusado recebimento pela Comissão Permanente de Licitações da SEME.

3.3. Todos os documentos deverão estar dentro dos respectivos prazos de validade estipulados pelo órgão emissor, bem como não será permitido protocolo ou quaisquer outras formas de comprovação que não sejam as exigidas neste Edital.

3.4. Os documentos que não tiverem o prazo de validade fixado pelo respectivo órgão emissor, serão considerados válidos por 90 (noventa) dias a contar da data de sua emissão.

3.5. Quando a pessoa jurídica tiver filiais, todos os documentos apresentados deverão se referir a um só local de competência, exceto aqueles que, pela própria natureza ou por determinação legal, forem comprovadamente emitidos apenas em nome da matriz ou cuja validade abranja todos os seus estabelecimentos.

4. DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS E EMISSÃO DO CERTIFICADO
4.1. A documentação completa e o requerimento devidamente preenchido e assinado deverão ser protocolados pela parte interessada no PROTOCOLO GERAL da Secretaria Municipal de Educação, na Sede da Secretaria.  (vide item 2.1).

4.2. Os documentos serão analisados pelos membros que compõe a Comissão Permanente de Licitação.

4.3. A Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio, terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para análise da documentação e mais 05 (cinco) dias úteis para à emissão ou não do CRC – Certificado de Registro Cadastral, desde que cumpridas todas as exigências deste Edital.

4.4. A Secretaria concederá prazo de, no máximo, 30 (trinta) dias para que se proceda à substituição ou complementação dos documentos que não satisfaçam às exigências deste Edital, sendo que a não observância do prazo estipulado implicará no arquivamento do pedido de inscrição ou renovação.

4.5. Após a substituição ou complementação acima referida, a Secretaria terá novo prazo de 05 (cinco) dias úteis para examiná-los e proferir a decisão final.

4.6. Decidindo a Secretaria pelo deferimento do pedido, será expedido o CRC – Certificado de Registro Cadastral.

5. DO INDEFERIMENTO DO PEDIDO
5.1 Decidindo a Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio pelo indeferimento do pedido, será comunicado à requerente, cabendo a interposição de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir do recebimento do ofício. Caso não haja manifestação da parte interessada, o processo será arquivado.

5.2 O recurso deverá ser protocolado no Protocolo Geral da Secretaria Municipal de Educação -SEME, situada Largo Santo Antônio, nº 131 Centro - Cep: 28.905- 365, em dias úteis, no horário das 09h às 16 h e será encaminhado à Assessoria Jurídica que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da data do protocolo emitirá parecer. Caso se mantenha a decisão de indeferimento do pedido, encaminhará o recurso, juntamente com as razões do indeferimento, a Srª. Secretária para decisão final.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1.  Na contagem dos prazos estabelecidos neste edital excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento.
6.2. Este chamamento público estará permanentemente aberto aos interessados.
6.3. A atuação do licitante no cumprimento de obrigações assumidas será anotada no respectivo registro cadastral.
6.4. A qualquer tempo poderá ser alterado, suspenso ou cancelado o registro do inscrito que deixar de satisfazer as exigências do Art. 27 da Lei 8.666/1993, ou as estabelecidas para classificação cadastral.
6.5. Fica designado como competente, o Foro do Município de Cabo Frio para dirimir quaisquer controvérsias necessárias relativas a este chamamento.

7. DOS ANEXOS
7.1. Fazem parte integrante deste Edital:

a) Anexo I: Relação de Documentos necessários para o cadastro;
b) Anexo II: Modelo de requerimento para inscrição Cadastro de Fornecedores da Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio.

Cabo Frio, 01 de setembro de 2021.

Roger Damascena Santana
Presidente da Comissão de Licitação da Seme

ANEXO I
CADASTRO DE LICITANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CABO FRIO
A Empresa interessada em obter o “Certificado de Registro Cadastral de Habilitação de Licitantes da Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio”, deverá proceder a abertura de Processo anexando a seguinte documentação:
1. Documento de Arrecadação Municipal – DAM cód: 301
2. Cédula de identidade e CPF dos sócios ou dos diretores;
3. Registro Empresarial, no caso de empresário pessoa física ou Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades empresárias, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores.
4. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedade simples, acompanhada de prova de diretoria em exercício.
5. Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
6. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
7. Prova de regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, será realizada da seguinte forma:
2)
3)
4)
5)
6)
7)
1.
7.1. Fazenda Federal: apresentação de Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativas a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, ou Certidão Conjunta Positiva com efeito negativo, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), que abrange, inclusive, as contribuições sociais previstas nas alíneas “a” a “d”, do parágrafo único, do art. 1, da lei Federal nº 8.112 de 1991;
7.2. Fazenda Estadual: apresentação da Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeito de Negativa, do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre prestações de Serviços de transporte Interestadual, Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, expedida pela Secretaria de Estado de Fazenda, ou, se for o caso, certidão comprobatória de que o licitante, em razão do objeto social, está isento de inscrição estadual;
7.2.1. Caso o licitante esteja estabelecido no Estado do Rio de janeiro, a prova de regularidade com a Fazenda Estadual será feita por meio da apresentação da Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeito de Negativa, expedida pela Secretaria de Estado de Fazenda e Certidão negativa de Débitos em Dívida ativa, ou Certidão Positiva com efeito de Negativa, expedida pela Procuradoria Geral do Estado ou, se for o caso, certidão comprobatória de que o licitante, em razão do objeto social está isento de inscrição estadual;
7.3. Fazenda Municipal: apresentação da Certidão negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeito de negativa, do imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS, ou, se for o caso, certidão comprobatória de que o licitante, em razão do objeto social está isento de inscrição municipal;
8. Certificado de Regularidade do FGTS – CRF;
9. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas com os mesmos efeitos da CNDT;
10. Certidão Negativa de Falências e Recuperação Judicial e Extrajudicial expedidas pelos distribuidores da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física; Obs: Admitir-se-á participação, de empresas em recuperação judicial, desde que amparadas em plano de recuperação judicial homologado pelo juízo competente.
11. Balanço Patrimonial ou Declaração do Contador de isenção (Microempresa)
12. Termo de Abertura e Encerramento do Livro Diário (Balanço Patrimonial);
13. Registro no Conselho Regional de Classe (quando for o caso);
14. Declaração do licitante de que não possui em seu quadro funcional nenhum menor de dezoito anos desempenhando trabalho noturno, perigoso ou insalubre ou qualquer trabalho por menor de dezesseis anos, na forma do artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal
OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:
a) As empresas constituídas na forma de “Sociedade Anônima” podem apresentar as suas publicações de Balanços Patrimoniais, Contratos e Alterações Contratuais publicadas no Diário Oficial.
b) As Certidões que não tiverem validade expressa, serão consideradas pela Comissão válidas por 90 (noventa) dias.
 c) O “Certificado de Registro Cadastral - CRC” será válido por 12 (doze) meses, a contar da data de sua emissão.
 d) Todos os documentos deverão estar “autenticados por cartório”, OU enviados cópias com originais para ser dada autenticidade por servidor público da Comissão Permanente de Licitações da SEME.
e) A empresa deverá preencher formulário, conforme modelo para instrução do processo.

ANEXO II
MODELO REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
 RENOVAÇÃO DE CADASTRO DADOS DA EMPRESA

DADOS DA EMPRESA

	Firma / Razão Social

	CNPJ / CPF

	Nome Fantasia

	Endereço
	Número
	Complemento

	Bairro

	CEP
	Cidade
	UF

	Inscrição Municipal
	Inscrição Estadual
	Telefones

	E-mail
	Website

	Ramo de atividade

	Capital Social R$
	Nº registro Junta Comercial
	Data registro Junta Comercial

	Banco
	Agência
	Conta Corrente

DADOS DOS SÓCIOS
	Nome
	CPF
	Responsabilidade

REPRESENTANTE LEGAL
	[bookmark: _GoBack]Nome do Representante Legal

	CPF
	RG

	Endereço
	Cidade
	UF

Obs: Em caso do processo ser aberto por procuração, anexar cópia.
Vem requerer o que segue:

(   ) Inscrição no Cadastro de Fornecedores deste Município.
(   ) Inscrição no Cadastro de Fornecedores ME e EPP deste Município.
(   ) Renovação no Cadastro de Fornecedores deste Município, conforme Certificado anterior (cópia anexa). Obs: Quando for o caso de Certificado vencido.

Declaro sob as penas da lei, serem verídicos os dados encaminhados em anexo, bem como as informações prestadas.

Data/ Local: __________________________

Assinatura do representante legal:

Largo de Santo Antônio, 131 - Centro
Cabo Frio – RJ - CEP 28.905-365
licitacao@semecabofrio.rj.gov.br
Tel.: (22) 3199-8028 – Ramal (203)

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]